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11. Bangladesh 
Formålet med det bilaterale samarbejde med Bangladesh er at støtte landets bestræbelser på 

at fremme en social og økonomisk bæredygtig udvikling, der tilgodeser de fattigste befolknings- 
grupper samt at bidrage til fremme af menneskerettigheder, demokratisering og bekæmpelse af 
korruption. Der ydes støtte til to sektorer: Drikkevand og sanitet, og landbrug. Derudover støttes 
demokratisk udvikling på alle niveauer, for yderligere at understøtte forbedringen af menneske- 
rettighederne, regeringsførelsen og demokratiseringen i Bangladesh. En ny landestrategi for 2005 
til 2009 er udarbejdet. 

Sektorprogramstøtte til drikkevands- og sanitetssektoren: Den overordnede målsætning for 
programmet er, i lighed med den nationale politik for forsyning af rent drikkevand og sanitet, at 
reducere fattigdommen gennem forbedring af sundhedstilstanden og et mere bæredygtigt miljø. 
Programmet omfatter støtte til forbedret adgang til rent drikkevand og bedre sanitære forhold for 
især den fattigste del af befolkningen samt ændret hygiejneadfærd i forbindelse med brug af 
drikkevands- og sanitetsinstallationer. Første fase af sektorprogrammet (1999-2005) blev afsluttet 
i 2005, og anden fase blev igangsat umiddelbart efter med en samlet bevilling på 350 mio. kr. 
frem til 2010. Programaktiviteterne omfatter etablering af drikkevandsforsyning i form af drik- 
kevandsbrønde i landsbyer og rørførte drikkevandssystemer i mindre byområder og støtte til 
gennemførelsen af den nationale strategi vedrørende forbedret sanitet for alle. Samtidig lægges 
der i anden fase større vægt på nationalt ejerskab til udviklingsprocessen, på opbygning af na- 
tional kapacitet og på større involvering af de decentrale regeringsinstitutioner og den private 
sektor. Som en nyskabelse omfatter programmet oprettelse af en fond, hvorfra lokale folkevalgte 
råd kan søge om midler til planlægning og udførelse af aktiviteter indenfor drikkevandsforsyning, 
sanitet og hygiejne. En eventuel ny fase kan forventes igangsat i 2011. 

Sektorprogramstøtte til landbrugssektoren: Det overordnede formål er, i overensstemmelse 
med fattigdomsstrategien for Bangladesh såvel som den dansk-bangladeshiske strategi for ud- 
viklingssamarbejde, at reducere fattigdommen og forbedre ernæringstilstanden for landbefolk- 
ningen gennem en mere effektiv og bæredygtig fødevareproduktion, samt gennem opbygningen 
af et velfungerede netværk af biveje. Programmet omfatter tre komponenter: 1. Landbrugsråd- 
givning indenfor afgrøder, 2. Udvikling af Dambrug og Husdyrbrug, og 3. Infrastruktur i form 
af biveje og markedspladser. Mens de to førstnævnte komponenter fokuserer på forbedret og 
bæredygtig landbrugsproduktion, så ydes der i den tredje komponent støtte til udbygning og 
vedligeholdelse af biveje samt rehabilitering af markedspladser. Programmet inkluderer støtte til 
decentraliseringsprocessen i Bangladesh og omfatter støtte til træning, forskning og teknisk assi- 
stance. I lighed med første fase vil programmet fortrinsvis blive udført i de kystnære områder, 
men også andre egne af landet indgår. Udførelse af programmet startede i efteråret 2006 og for- 
ventes afsluttet i 2011. Den samlede bevilling er på 531 millioner kroner. En eventuel ny fase 
vil sandsynligvis blive igangsat i 2012. 

Demokrati, menneskerettigheder og god regeringsførelse: Anden fase af programmet vedr. 
menneskerettigheder og god regeringsførelse (2005-2010) har som mål at fremme menneskeret- 
tigheder og regeringsførelsen i samarbejde med andre donorer inden for rammerne af den natio- 
nale fattigdomsstrategi. Initiativer, der forbedrer de fattiges adgang til retsvæsenet støttes, her- 
under udbredelsen af alternative konfliktløsningsmekanismer, juridisk bistand til underprivilege- 
rede befolkningsgrupper og krisehjælp til voldsramte kvinder. For at fremme gennemsigtighed 
og ansvarlig regeringsførelse, vil der blandt andet blive ydet støtte til bloktilskud til og kapaci- 
tetsopbygning i lokalregeringsinstitutioner samt til anti-korruptionstiltag. Endelig vil aktiviteter, 
der fremmer respekten for menneskerettigheder blive støttet, blandt andet gennem kapacitetsop- 
bygning af børne- og kvinderettighedsorganisationer samt af de oprindelige folks egne organisa- 
tioner. En eventuel tredje fase forventes at bygge videre på en række af de initiativer, der støttes 
i den nuværende fase med vægt på samarbejdet med regeringsinstitutioner og med samme bud- 
getramme for en fem-årig periode. 

De tre tværgående hensyn, kønsaspektet, miljø og menneskerettigheder inkorporeres i den 
danske sektorprogramstøtte. 


